
О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска от 02.10.2019 

№ 3625 «О размерах должностных окладов (окладов) в муниципальных учреждени-

ях города Новосибирска, в отношении которых функции и полномочия учредителя 

осуществляет департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии города 

Новосибирска» 

В целях совершенствования оплаты труда работников муниципальных учреж-

дений города Новосибирска, руководствуясь Уставом города Новосибирска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 02.10.2019 № 3625 

«О размерах должностных окладов (окладов) в муниципальных учреждениях города 

Новосибирска, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществ-

ляет департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новоси-

бирска» следующие изменения: 

1.1. Таблицу приложения 1 изложить в редакции приложения 1 к настоящему 

постановлению. 

1.2. Графу 3 строки 1.1 таблицы приложения 2 изложить в следующей редак-

ции: «Педагог-организатор; социальный педагог; концертмейстер; педагог дополни-

тельного образования». 

1.3. Графу 3 строки 2.2 таблицы приложения 4 изложить в следующей редак-

ции: «Администратор тренировочного процесса, инструктор-методист физкультур-

но-спортивных организаций; хореограф; инструктор-методист по адаптивной физи-

ческой культуре; тренер». 

1.4. Таблицу приложения 8 изложить в редакции приложения 2 к настоящему 

постановлению. 

1.5. Примечания к таблице приложения 9 дополнить абзацем следующего со-

держания:  

«профессиональный стандарт «Тренер по адаптивной физической культуре и 

адаптивному спорту», утвержденный приказом Министерства труда и социальной 

защиты Российской Федерации от 02.04.2019 № 199н.». 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 

мэра города Новосибирска Буреева Б. В. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     23.12.2019  №        4672    
 

consultantplus://offline/ref=8B3E3AA40DE090A40A6C6052C3888136D76633F555C8BDAFD9BCB4F43AB90A0D02736BAEC577742A51C3C60102AD8058EF52193F933932794EA72E93n6e2G


Приложение 1 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 23.12.2019 № 4672 
 

 

№ 

п/п 

Наименование должности Квалификационная 

категория 

Размер  

должностного 

оклада, рублей 
 

1 2 3 4 

 1. Профессиональная квалификационная группа «Должности технических 

исполнителей и артистов вспомогательного состава» 

1.1 Артист вспомогательного состава 

театров и концертных организаций; 

музейный смотритель 

 7200,00 

 2. Профессиональная квалификационная группа  «Должности работников 

культуры, искусства и кинематографии среднего звена» 

2.1 Аккомпаниатор; распорядитель 

танцевального вечера, ведущий 

дискотеки, руководитель музы-

кальной части дискотеки; контро-

лер-посадчик аттракциона (специа-

лист по обслуживанию аттракцио-

на) 

 

7850,00 

2.2 Руководитель кружка, любитель-

ского объединения, клуба по инте-

ресам; культорганизатор 

без категории 7850,00 

вторая 8200,00 

первая 8550,00 

2.3 Ассистенты: режиссера, дирижера, 

помощник режиссера 

вторая  8200,00 

первая 8550,00 

2.4 Заведующий костюмерной; заве-

дующий билетными кассами; орга-

низатор экскурсий 

 8550,00 

 3. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников 

культуры, искусства и кинематографии ведущего звена» 

3.1 Экскурсовод; редактор централи-

зованной библиотечной системы, 

библиотеки, музея, клубного учре-

ждения, научно-методического 

центра народного творчества, дома 

народного творчества, центра на-

родной культуры (культуры и досу-

га) и других аналогичных органи-

заций; художник-фотограф; ху-

дожник-реставратор; кинооператор 

без категории 9300,00 

вторая 9700,00 

первая 10150,00 

3.2 Репетитор по вокалу; концертмей- вторая 10150,00 



2 

 

1 2 3 4 

стер по классу вокала (балета) первая 10650,00 

3.3 Библиотекарь, библиограф; мето-

дист централизованной библиотеч-

ной системы, библиотеки, музея, 

клубного учреждения, научно-

методического центра народного 

творчества, дома народного твор-

чества, центра народной культуры 

(культуры и досуга) и других ана-

логичных организаций 

без категории 9300,00 

вторая 9700,00 

первая 10150,00 

ведущий 10650,00 

3.4 Звукооператор вторая 9700,00 

первая 10150,00 

3.5 Художник-постановщик первая 10150,00 

ведущий 10650,00 

3.6 Монтажер без категории 9300,00 

вторая 9700,00 

первая 10150,00 

высшая 10650,00 

3.7 Художник-бутафор; художник-

гример; художник-декоратор; ху-

дожник по свету; художник-

модельер театрального костюма; 

артист хора ансамбля песни и тан-

ца, хорового коллектива; артист 

симфонического, камерного, эст-

радно-симфонического, духового 

оркестров, оркестра народных ин-

струментов 

вторая 9700,00 

первая 10150,00 

высшая 10650,00 

3.8 Артист-вокалист (солист); артист 

драмы; артист (кукловод) театра 

кукол; артисты – концертные ис-

полнители (всех жанров), кроме 

артистов – концертных исполните-

лей вспомогательного состава 

вторая 9700,00 

первая 10150,00 

высшая 10650,00 

ведущий мастер 

сцены 

11800,00 

3.9 Заведующий труппой; заведующий 

аттракционом 

 10150,00 

3.10 Главный библиотекарь, главный 

библиограф 

 12500,00 

4. Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего 

состава учреждений культуры, искусства и кинематографии» 

4.1 Руководитель клубного формиро-

вания (любительского объедине-

ния, студии, коллектива самодея-

без категории 8950,00 

вторая 9550,00 

первая 10550,00 



3 

 

1 2 3 4 

тельного искусства, клуба по инте-

ресам) 

4.2 Режиссер; звукорежиссер вторая 9550,00 

первая 10550,00 

4.3 Режиссер-постановщик; дирижер первая 12200,00 

высшая 13750,00 

4.4 Заведующий отделом (сектором) 

библиотеки, централизованной 

библиотечной системы; заведую-

щий отделом (сектором) дома 

(дворца) культуры и отдыха, науч-

но-методического центра и других 

аналогичных организаций 

IV группа 9550,00 

III группа 10550,00 

II группа 11500,00 

I группа 12700,00 

4.5 Заведующий музыкальной частью; 

заведующий художественно-

оформительской мастерской 

 12700,00 

4.6 Заведующий художественно-

постановочной частью 

 13500,00 

Примечания: Требования к квалификации по должностям, указанным в профес-

сиональных квалификационных группах, установлены в Едином 

квалификационном справочнике должностей руководителей, спе-

циалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристи-

ки должностей работников культуры, искусства и кинематогра-

фии», утвержденном приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 30.03.2011 

№ 251н. 

____________ 



Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 23.12.2019 № 4672 

 

№ 

п/п 

Наименование должности Квалифика-

ционная кате-

гория 

Размер 

должност-

ного окла-

да, рублей 
 

1 2  3 

1 Хранитель музейных предметов без категории 7200,00 

вторая 8200,00 

первая 9300,00 

2 Балетмейстер; хормейстер; аранжировщик вторая 8200,00 

первая 8550,00 

3 Менеджер культурно-досуговых организа-

ций клубного типа, парков культуры и от-

дыха, городских садов, других аналогич-

ных культурно-досуговых организаций 

без категории 9240,00 

вторая 9600,00 

первая 9950,00 

ведущий 10310,00 

4 Балетмейстер хореографического коллек-

тива (студии), ансамбля песни и танца 

без категории 9300,00 

вторая 9700,00 

первая 10150,00 

высшая 10650,00 

5 Художественный руководитель  14700,00 

6 Начальник отдела (за исключением долж-

ностей начальников отделов, включенных в 

профессиональные квалификационные 

группы общеотраслевых должностей руко-

водителей, специалистов и служащих, ут-

вержденные приказом Министерства здра-

воохранения и социального развития Рос-

сийской Федерации от 29.05.2008          № 

247н) 

 11730,00 

7 Заместитель начальника отдела  9970,00 

8 Главный режиссер  14700,00 

_____________ 


